CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Deliberação:

PLL Nº 139/2025
 PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO

 DATA DE PROTOCOLO: 01/12/2025

  Cód. 03.00.02.06 ∙ VC ∙ P

Data: ____/_____/______ Norma:

____________________________
Assinatura

Ementa (assunto):

Dispõe sobre a denominação da Rua Seis, localizada no Bairro Matadouro - Loteamento
Terras de Santa Clara, na cidade de Jacareí/SP, como Rua Lucas Barros Lima Silva.

Autoria:

Vereadora Maria Amélia.

Distribuído em: Para as Comissões: Prazo das Comissões: Prazo fatal: Turnos de votação:

02/12/2025

Observações:

Anotações:

02/12/2025 - Projeto distribuído e encaminhado ao Jurídico (Prazo: 12/12/2025).

r7LL  n:

Câmara

4'3qr}ó% l/)&m

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO  DA LIBERDADE

PROJETO DE LEI

Dispõe  sobre  a  denominação  da  Rua  SEIS,  Iocalizada  no
bairro Matadouro - Loteamento Terras de Santa Clara,  na
cidade  de  Jacareí/SP,  como  RUA  LUCAS  BARROS  LIMA
SILVA.

¥fiE#=-,:l±3±i±2%
5::p3,:eat::c[Se§;;;:,{T;€;Lf

Munjcipal c!e  Jacareí

0   PREFEITO   DO   MUNICIPIO   DE  JACAREl,   USANDO   DAS
ATRIBUIÇÕES  QUE  LHE  SÃO  CONFERIDAS  POR  LEl,  FAZ
SABER   QUE   A   CÂMARA   MUNICIPAL   APROVOU    E   ELE
SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEl:

Art.  1°  Fica  denominada  como  RUA  LUCAS  BARROS  LIMA

SILVA a atual  Rua SEIS,  localizada no bairro Matadouro -Loteamento Terras de Santa

Clara,  na cidade de Jacareí/SP,  identificada pelo código  13642.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Jacareí,  1  de dezembro de 2025.

JL,
MARIA A

Vereadora - 1 Secretária

PF{AÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAF{Ei  /  SP  -CEP     12327-9ol   -TEL.     (12)  3955-22oo  -www.jacarei.sp.leg.br

OB.,m
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

JUSTIFICATIVA

0  presente  tem  por  objetivo  prestar  uma  merecida  homenagem  à

memória de LUCAS BARROS LIMA SILVA, nascido em  10 de maio de 2006, em Jacareí

(SP),  que sempre foi  um jovem exemplo de dedicação,  amor e responsabilidade.  Desde

muito cedo demonstrou talento e determinação:  iniciou  sua trajetória como barbeiro aos

13 anos,  aprendendo com  humildade e esforço,  e tornou-se referência em sua profissão

até os 19 anos.

Servju    ao    Exército    Brasileiro    com    disciplina    e    honra,    sendo

reconhecido  por seu  comprometimento e  responsabilidade,  e seria  homenageado como

soldado destaque do mês pouco antes de sua partida.

Na igreja, Lucas era um servo fiel. Dedicado, aprendeu a tocar bateria

por conta própria,  inspirando-se  no irmão mais velho,  e se tornou o baterista principal do

ministério de louvor.

Lucas era um filho amoroso, que tinha na mãe seu alicerce e sempre

se  preocupava  com  o  bem-estar  dela.  Um  irmão  presente,  tio  carinhoso,  amigo  leal  e

homem  íntegro,  que  com  apenas  18  anos já  havia  conquistado  sua  moto  com  esforço

próprio, ajudava nas despesas da casa e planejava seu futuro com responsabilidade e fé.

Com sua alegria contagiante,  risada alta e coração generoso,  Lucas

iluminava todos os ambientes por onde passava.  Sua ausência é sentida  nos pequenos

gestos  do cotidiano - no  café  da  manhã  com  a  mãe,  nos encontros de  sexta  com  os
irmãos,  nas brincadeiras com a sobrinha Eliza e nos louvores da igreja.

Partiu jovem, em 30 de junho de 2025, deixando um legado de amor,

fé e inspiração.  Seu acidente comoveu fiéis da cidade a  realizarem  um  lindo movimento

em  frente  ao  hospital  orando  por  ele  e  por  outras  vidas.  Sua  vida  breve  foi  intensa  e

exemplar, e ele será sempre lembrado com honra, pois em tudo o que fez,  Lucas colocou

o  coração.                                                                                                                                                                            Á,;`~`T-`

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP     12327-901   -TEL  :   (12)  3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

L;Z,-.àr

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Ao  receber esta  homenagem,  Lucas  Barros  Lima  Silva  é eternizado

na memória de Jacareí como símbolo de bondade, esforço e luz -alguém que,  mesmo

partindo cedo, cumpriu com excelência o propósito que Deus lhe confiou.

Em reconhecimento a sua significativa contribuição e a sua exemplar

trajetória de vida, propomos que a rua seja nomeada em sua homenagem.  Esta ação visa

perpetuar o nome de um bom cidadão, filho e amigo, por isso pedimos a colaboração e o

entendimento dos nobres pares.

Câmara Municipal de Jacareí,  1  de dezembro de 2025.

1

\\`_-

Vereadora

.-`` ti\Jü-`rL,`-ílFl`

AMELIA

ia Secretária

PRAÇA  Dos  TRÉs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP.12327-901   -TEL  .   (12)  3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

Resposta ao Ofi'cio 029/2025
De          R0BERTO TARCISO  DE  ABREU <roberto.abreu@jacarei.sp.gov.br>

Para      gabinete.mariaamelia@jacareí.sp.leg.br <gabjnete`mariaamelia@jacarei  sp  leg.br>

Data      2025-12-0107:56

E logradouros sem  denominação (1 ).pdf (~53 KB)

Prezado Vereadora  Maria Amélia,

O E, .yn

Em  atenção  ao  Ofício  029/2025  de  Vossa  Excelência  se  existe  denominaçãci  oficial  de  logradouro  público  no  município  com  o  nome  do  senhor  LUCAS

BARROS  LIMA SILVA.

A solicitação referente foi cuidadosamente avaliada pela Secretaria de Planejamento e Meío Ambiente, sendo informado que que em nossos registros no

município í±!ÉQ existe nenhum logradouro denominado LUCAS BARROS LIMA SILVA.

Segue ljsta de logradouros sem denomjnação.

A Administração Municípal reitera o valor da colaboração entre os Poderes e reconhece a relevância  da  pauta apresentada. Desta forma, a gestão se mantém

à  disposição para o diálogo e a atuação conjunta, visando o aprimoramento conti'nuo do munici'pio. Sendo o que nos compete para o momento,

aproveitamos a oportunidade para  renovar votos de esti.ma e consideração.

Atenciosamente,

ROBERTO TARCISO DE ABREU
SECRETARIO DE GOVERNO
roberto.abreu@jacarei.sp.gov.br
tel/ramal.: 39559000 ramal 9511

í;`=-
;``1,,, _

`..

c:Í.--_

§  õ  E  Ê``'§-S  §  §  §  Ê  §  5  5  g  g  £  ¥  g  g  g  Ê  g  g  Ê  g  Ê  g  g  §  Ê  8  Ê  5

\\
_\̀\
_. _   --\

h\

\
\_`_---_,`T`  -

\----   \

E=

•-`\_
E=

li==

tT..i-
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Àr

r__     _____   ________
L             _____   _____          __

Dala do (alecimenlo

"ÚÉ"    +LH

Rl    l,t    ['11(    .\   11,1)1    't   \11\/\   1)0   BR^\ll

|{|  t  ,|`  |  i{t  j  {   |\'||    1  j  \.-`  ltl   `so,\s  N,\ruR,\ls

Ceriidão de Óbito

Nome

LUCAS  BARROS  LIMA SILVA
Numero do CPF

244.694.498~14

Matncula

1154510155  2025 4 001ó7 332  0059358 53
Dia                       Mês                      Ano                        Hora clo falecimento

Eiía-_de_,_É-nL!iàlo:É:LiT=iíFileecmco_ _,r___=:__J   [TJ   LõÕJ   L±Fi   T::I2É±,í   __lJ
Local do íalecimenlo                                                                                                                                                                    Municipío do íalecimen!o                            UF

LnlãEEÉL_cl±¥L|e MTi_E=ÉEiÉÉÉEFEL¥_í+opsori ,_,9li:;iT _   1   E=L==TTT_=   LJE_J
Sexo                                            Estado cwil                                                                                       Nome do último cóniuge ou conwente

Eiás-c±:Tj=J    [5oÉ=iÉT=

E±9LS_    :     [j±]     [±E__1     [    _2oóô_J     iJacarei         -      -
Genitores

EEjicRis_TTÉÉ

Nome dos medicos ou testemunhas

EÉÉiri¥____ __ __-       1
Local sepmamenlo,`Cremação

F+st _                      1
UF

1sp1

Oia                          Més                              Ano__T- H ± í m25 |
Ex)stém;ha de benô

ls"            -1

Oficial  de  Registro  Civil  das  Pessoas  Naturais
Marce!o  Salaíoli  de  Oliveira-Oficial

Jaca'el/SP
/`                                        Av   cap   Joaquim  pinheiro  do  prado.  79,  Cen(ro

Centro.  CEP   12327-160
caítorio@rcjacarei  oíg

Tel   (12)3952-4948

/`/,

0  conteúdo da cenidão é  verdadeiro   Oou  fé

V\ÍL\,\u\Í;acare¢..,°,:*d,:,£j:ode2o25

lsenta  de  emolumentos  -Primeira  Via
Karina  EgiÁi

=`-``\`r

08"
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

#É`
EstHãFMft#

-= : , J 1 -  -

PRAÇA  Dos  TRÉs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREi  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

C,q"
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP.12327-9ol   -TEL      (12)  3955-22oo  -www.ja árei.sp.ieg.br

JC?`m

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i  SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL..   (12)  3955-2200  -www.jacarei.sp.Ieg.br

1J4m

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁclo DA LIBERDADE

H=mõE

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL..   (12)  3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

m EzzE

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

E--Efll
\.ó.`,`tJ-.f

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

13.vti

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-9ol   -TEL:   (12)  3955-22oo  -www.jacarei.sp.leg.br

E]Elt

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

\'~
\,

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL..   (12)  3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

J`5.

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREi  /  SP  -CEP.12327-901   -TEL   .   (12)  3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  ~  JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

Jó'm

J4,yl
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs.  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP     12327-9ol   -TEL.:   (12)  3955-220o  -www.jacarei.sp.leg.br

J'm
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

----

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL   .   (12)  3955-22oo  -www.jacarei.sp.leg.br

JÍ,m
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  I SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

PRAÇA  Dos  TF{Ês  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREi  /  SP  -CEP.12327-901   -TEL  .   (12)  3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

Jd'n

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -jACAREÍ  /  SP  -CEP.12327-901   -TEL      (12)  3955-22oo  -www.jacarei.sp.leg.br

EEEEzm

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

PRAÇA  Dos  TRÉs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL..   (12)  3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

:-{m`
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP    12327-901   -TEL      (12)  3955-2200  -www.jacarei.SP.leg.br

1        `    .       ..'`-
1

-/„_,f,--
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

T-=--,-

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREl'  /  SP  -CEP     12327-9ol   -TEL      (12)  3955-22oo  -www.jacarei.sp.leg.br

Íq.r,.
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL   ,   (12)  3955-2200  -www.jacarei`sP.leg.br

	a4d752f144d6eee1e3d1117120c3e477f980705d7a8e1bd2980b774b8fa19c8e.pdf
	2699d991994dd79865c75b16b9c343b1b7c0e5276c4632c4cd1076f8a3902ed2.pdf
	a9179a114b406937ce9ee8cfa3723362e9c0db63c719d96cca2f88a5fa07e7ac.pdf
	2699d991994dd79865c75b16b9c343b1b7c0e5276c4632c4cd1076f8a3902ed2.pdf